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برای تماشای حضور شگفت‌انگیز 
کردها در خاکسپاری نوجوان بلوچ 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

آب و هوای زندگی
رئیس پژوهشگاه هواشناسی: پیش‌بینی‌ها زمانی اثربخش‌اند که در زنجیره‌ علم، تصمیم، اجرا و اطلاع‌رسانی قرار گیرند

 خاکسپاری شگفت‌انگیز
نوجوان بلوچ در میان کردها

اســم محمد براهویی زاهدانی، نوجوان 14ســاله اهل سیستان و 
بلوچستان زمانی بر سر زبان‌ها افتاد که خاکسپاری او در 23بهمن با 
حضور صدها نفر از مردم سر پل ذهاب برگزار شد. محمد چند سال 
پیش و در زمان زلزله به ســرپل آمد و شاگرد مکانیک بود. با فوت 
پدر، تنها نان‌آور خانواده شد. او به همراه مادر معلول و 2خواهرش 
 زندگی می‌کرد و در کرمانشــاه دوســت و فامیل نداشت. او شب

21 بهمن در اثر سانحه رانندگی در گذشت.
عزیز مصطفایی، دکتری مردم‌شناسی و ساکن کرمانشاه این اتفاق 
را حاصل پیوند اقوام ایرانی می‌داند و به همشهری می‌گوید: »یکی 
از اسناد تاریخی نژاد کرد و بلوچ را یکی می‌داند. این سند برگرفته 
از کتاب تاریخ بلوچ و بلوچستان نوشــته آقا نصیرخان احمدزهی‌ 
است که40سال مطالعات تاریخی ‌در دانشگاه پاکستان انجام داده. 

در این کتاب از ســندی به نام کردگال‌نامک که مربوط به قرن 
16میلادی است، نام برده شده که از کردهای بلوچ و بلوچ‌های 
کرد اســتفاده کرده و آنان را از یک ریشه می‌داند که به زمان 
پیشدادیان می‌رسد.« ‌این مردم‌شناس ادامه می‌دهد: »نه تنها 
بین کرد و بلوچ بلکه بین آذری‌هــا، تالش‌ها، گیلک‌ها و دیگر 
اقوام ایرانی پیوندهای عمیق سبب شــده ایران به شکل یک 
موزاییک فرهنگی نگه‌داشته ‌‌شود. حتی اگر در این‌باره مطالعه 
نکرده باشیم، در ناخودآگاه ما وجود دارد.« ‌عزیز مصطفایی در 
ادامه می‌گوید: »بعد از زلزله ســال1396کمک‌‌های مردمی از 
اقصی نقاط ایران به این شهر رســید. بعد از آن تفکر و دیدگاه 
مردم شــهر تغییر کرد و آنها درصدد جبران محبت هموطنان 

هستند و سر پل ذهاب نماد همیاری شده‌است.« 

کوتاه‌تر  از گزارش

افزایش 2برابری بارندگی در 3 حوضه آبریز آذربایجان غربی
مجید رســتگاری، مدیرعامل شــرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی: در ســال آبی جــاری، میانگین بارندگی 
در 3حوضه آبریز آذربایجان غربی ۱۸۳میلی‌متر ثبت شده که نســبت به سال گذشته ۲برابر و در مقایسه با 

میانگین بلندمدت ۲۱درصد افزایش نشان می‌دهد.‌

تصویب راه اندازی قطار سریع‌السیر مشهد - تهران در شورای اقتصاد
علی‌اکبر لبافی، رئیــس دبیرخانه شــورای گفت‌وگوی دولــت و بخش خصوصی خراســان رضوی: پــروژه قطار 
سریع‌السیر مشهد - تهران به‌عنوان پروژه اولویت‌دار کشور در شورای اقتصاد تصویب شد. عملیات اجرایی 

این پروژه تا پایان سال از سمت مشهد آغاز می‌شود.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

 سرانجام تلخ
خانه‌ تاریخی وکیلی کوهبنان

۷۰ درصد خانه تاریخی وکیلی در شهرســتان کوهبنــان کرمان از 
سوی شهرداری تخریب شــده‌ و اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی کوهبنان، ضمن تشکیل کارگروه ویژه برای خانه‌های 
تاریخی واجد ارزش ‌ استان در حال پیگیری این موضوع است. یک فعال 
میراث فرهنگی شهرستان کوهبنان در استان کرمان به همشهری 
می‌گوید: »شــهرداری برای تخریــب این خانه تاریخــی از میراث 
فرهنگی استعلام نگرفته ‌اســت. قدمت خانه وکیلی به زمان قاجار 
برمی‌گردد؛ این در حالی است که بناهای قدیمی که عمری بیشتر از 
یک قرن داشته باشند واجد شرایط ثبت ملی هستند.« ‌مهدی زینلی 
می‌گوید: از سوی شورای شهر گفته شده که این خانه متعلق به بخش 
خصوصی و به شهرداری واگذار شده ‌است. زینلی ادامه می‌دهد: »علاوه 
بر ارزش تاریخی، خانه وکیلی در شــعاع 100متــری خانه تاریخی 
آل‌طاها که ثبت ملی هم شده، قرار دارد و تخریب، نه ‌تنها خانه وکیلی 
را از بین برده، بلکه به حریم خانه تاریخی آل‌طاها هم آسیب زده ‌است.« 
به‌گفته داود خالداری، سخنگوی شورای شهر کوهبنان، خانه وکیلی 
سال‌ها پیش و در زمان شهردار سابق طی فرایند تفکیک و ساماندهی 
قانونی به شهرداری واگذار و این ملک از طریق مزایده به برنده واگذار 
شده و مالک اصلی اعلام کرده است تمایلی به واگذاری یا حفظ ملک 
برای مقاصد میراث ‌فرهنگی ندارد و این بنا سال‌هاست که به حال خود 
رها و به پناهگاه حیوانات موذی و سگ‌های ولگرد تبدیل شده و عامل 
ناامنی برای ســاکنان محله بوده و نارضایتی گسترده ساکنان محله 
و تخریب چهره شهری را به‌دنبال داشته اســت. خانه وکیلی، مالک 
شخصی و طرح تفکیک دارد و در جریان تفکیک ۱۸ قطعه از این ملک 

سهم شهرداری شده است.
مهدی احمــدی، رئیس اداره میراث‌ فرهنگی شهرســتان کوهبنان 
می‌گوید: »از سال ۱۳۹۴ به بعد که طرح تفکیک منطقه مطرح شد 
با شهردار وقت صحبت کردیم و گفتیم این ملک تاریخی را جزو یکی 
از ۱۸ قطعه سهم شــهرداری لحاظ کنید. وقتی ملکی تاریخی است، 
حتی اگر ثبت ملی نشده باشد، نیاز به استعلام از میراث‌ فرهنگی دارد و 

شهرداری هیچ استعلامی از میراث ‌فرهنگی نگرفته است.«‌

خبر روز راحله عبدالحسینی؛ روزنامه‌نگار

پیش‌بینی؛ زیرساخت پنهان تصمیم‌سازی

رئیس پژوهشگاه هواشناسی کشور با اشاره به اینکه خروجی‌های 
سازمان هواشناسی و پژوهشــگاه هواشناسی به‌طور مستقیم با 
زندگی روزمره مردم گره خورده اســت، توضیح می‌دهد: »اعلام 
وضعیــت آلودگی هوا و صدور هشــدارهای مرتبط با ســامت 

عمومی تا پیش‌بینی بارش‌های ســنگین، وقوع بادهای 
شــدید و ســیلاب، همگی داده‌هایی هســتند که 

می‌توانند مبنای تصمیم‌های فوری و حیاتی باشند. 
این پیش‌بینی‌هــا نه‌تنها برای مــردم، بلکه برای 
دســتگاه‌های اجرایی، نهادهای امدادی، مدیریت 
بحران، وزارتخانه‌ها و حتی بخش خصوصی اهمیت 

دارند. با این حال پیش‌بینی به‌تنهایی کافی نیســت و 
اگر این داده‌ها به‌‌درستی درک یا در فرایند تصمیم‌‌گیری‌ها 

وارد نشوند، کارکرد خود را از دســت می‌دهند.« ابراهیم فتاحی 
می‌افزاید: »توســعه مدل‌های پیش‌بینــی آلاینده‌ها و پایش 
دقیق شــرایط جوی می‌تواند به تصمیم‌گیــران کمک کند تا 
اقدامات پیشگیرانه‌‌تری را در محدودیت‌های 
ترافیکی، تعطیلی‌های هدفمند و هشدار 
به گروه‌های حساس اتخاذ کنند.«‌‌

کاهش دقت پیش‌بینی یا آسیب‌پذیری سرزمین؟
رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو سازمان هواشناسی 
کشور در بخش دیگری از گفت‌وگوی تلویزیونی همشهری 
در پاسخ به پرسشی درباره دقت پیش‌بینی‌ها و انتقاداتی 
که در برخی موارد پس از وقوع حوادثی مانند ســیلاب‌ها 
مطرح می‌شود، توضیح می‌دهد: »هیچ پیش‌بینی‌ای‌ 
در دنیــا دقت 100درصدی نــدارد. پیش‌بینی 
به‌صورت ذاتی همیشه با عدم‌قطعیت همراه 
 و این ویژگی نــه ضعف، بلکــه ماهیت علم 
هواشناســی اســت.« ابراهیــم فتاحی در 
عین حال تأکیــد می‌کنــد: »عامل بخش 
قابل‌توجهی از خسارت‌های ناشی از سیلاب‌ها 
خطای پیش‌بینی نیست و به افزایش آسیب‌‌پذیری 
سرزمین بازمی‌گردد.« او نبود سازوکارهای الزام‌آور برای 
استفاده از هشــدارهای هواشناســی را یکی از مهم‌ترین 
چالش‌های مدیریت بحران می‌داند و می‌افزاید: »هشدارها 
صادر می‌شوند، اما مشخص نیست که هر 
سطح از هشدار، چه اقدام عملی‌ای را از 

سوی کدام نهاد می‌طلبد.«‌

مجیدجباری  | روزنامه‌نگار | هواشناسی یکی 

از ســازمان‌هایی اســت که خروجی‌ها و گزارش
پیش‌بینی‌هایش به‌طور مستقیم بر زندگی 
روزمره مردم اثر می‌گذارد. از اعلام وضعیت آلودگی هوا و 
تصمیم‌گیری درباره تعطیلی‌هــا تا پیش‌بینی بارش‌ برف و 

باران، سیلاب و صدور هشــدارهای جوی می‌تواند مبنای 
بسیاری از تصمیم‌ها در حوزه آلودگی هوا، مدیریت بحران و 
حتی مدیریت منابع آب باشد. به این بهانه ابراهیم فتاحی، 
رئیس پژوهشــگاه هواشناســی کشــور در گفت‌وگوی 
اختصاصی با تلویزیون اینترنتی همشهری با تأکید بر نقش 

کلیدی داده‌ها و هشدارهای هواشناسی در مدیریت کلان 
کشــور گفت که کارکرد واقعی پیش‌بینی‌ها زمانی محقق 
می‌شــود که به‌درســتی در فرایند تصمیم‌‌گیری سایر 
دستگاه‌ها وارد شــوند و این مهم نیازمند زیرساخت‌های 
علمی، هماهنگی نهادی و سازوکارهای اجرایی روشن است.

 دقت پیش‌بینی‌ها 
چقدر است؟

ابراهیم فتاحی، رئیس 
 پژوهشگاه هواشناسی

و علوم جو سازمان هواشناسی 
کشور: »خطا در پیش‌بینی یا 

محقق‌نشدن برخی پیش‌بینی‌ها 
می‌تواند باعث بی‌اعتمادی مردم 

و حتی ‌ در هشدارهای بعدی 
سبب بی‌توجهی به هشدارها 

شود. این موضع می‌تواند 
خطرناک باشد.

اگر هشدار جدی گرفته نشود و 
اقدام پیشگیرانه صورت نگیرد 

در نهایت می‌تواند خسارت 
جانی و مالی را در بحران‌ها 
افزایش دهد. از این منظر، 

دقت علمی پیش‌بینی‌ها، نحوه 
بیان عدم‌قطعیت و زمانبندی 

هشدارها، همگی در حفظ 
 اعتماد عمومی 

نقش دارند‌«‌

 فیلم گزارش را 
با اسکن این 

کیو‌آرکد  ببینید.


